





owiązków, otrzymuje pomocnika, któremu musi płacić swej pensji zebrać. Wnioskodawca proponuje urządzenie kas emerytalnych, jakie istnieją na zachodzie.

W sprawie reorganizacji instytutu technicznego w Krakowie kresli okropny stan tegoż. Zamieszanie nieuchronne. Od 20 lat nie ma ten zakład rzeczywistych profesorów, lecz samych tylko suplentów. Od 20 lat gabinet jego nie są uzupełniane, bo rocznie na uposażenie przeznaczonych jest tylko 50 guldów.

Nareszcie wyszły z rąk o potrzebie komisji egzaminacyjnej w Krakowie dla kandydatów zawodu nauczycielskiego. Wszystkie uniwersytety posiadają takie komisje. Jeden tylko Kraków tworzy wyjątek, a ministerstwo wiedeńskie na kilkakrotne reklamacje ze strony technicy, odmawiało zawsze, składając się raz w roku 22 okoliczności, że dopiero co zaprowadzono tam je polski jako wykładowy, a więc potrzeba czasu, aby przystąpił do egzaminacji. Terazże już ministerstwo na prośbę senatu odpowiedziało, że komisja ta dla tego nie może być zaprowadzona, ponieważ wszechnica jagiellońska ma własne obsadzone katedry dla literatury niemieckiej. Tymczasem dawniej była obsadzona ta katedra, a komisji egzaminacyjnej nie było.

Otóż teraz powinien sejm wziąć to w swoje ręce. Wszystkie te wnioski przydzielono komisji dla spraw edukacyjnych, która właśnie ukonstytuowała się, objęła ogólnym swoim ks. metrop. Litwinowicza, zastępcę Adama hr. Potockiego, sekretarzem Sawczyńskiego.

Nakoniec zasadził Dr. Rydzowski z Krakowa swój wniosek o ratowanie fundacji śp. Pelagii Rusanowskiej, która, jak wiadomo, dla zaopatrzenia i utrzymania 5 inwalidów polskich, umierając dnia 12 sierpnia 1863, zapisała 100,000 franków czyli 180,000 złp. w gotówce, złoże te pieniądze a przełożonej Karmelitanek bosych w Krakowie, egzekutorem tego kodycyłu postanowił (Piotra hr. Moszyńskiego, a opiekunem fundacji cesarza Napoleona III. Egzekutor chciał jak najprędzej wprowadzić fundację w życie podług życzenia fundatorki w Krakowie, lub jeżeli nie można było, gdzie indziej. Tymczasem ówczesne ministerstwo stanu założyło swoje weto, a ministerstwo sprawiedliwości nie uznało nawet za dozwolone, zawiadomić o fundacji drogą dyplomatyczną cesarza Napoleona. Natomiast pieniądze odebrał notariusz i złożył do depozytu. Hr. Piotr Moszyński wniosł, aby pieniądze wydano; postanowił bowiem złożyć ten fundusz do rąk Siostry Miłosierdzia św. Kazimierza w Paryżu z obowiązkiem wypłacania godnym kalekom polskim po 500 franków rocznie z dochodów funduszu. Sąd krajowy krakowski odmówił wydania pieniędzy, i uchwałił przyłączyć je do majątku państwa, a więc zniósł legat. W drodze kilku rekursów udało się hr. Moszyńskiemu, gorliwie obrońcy tej fundacji, ochronić go od przyłączenia do majątku państwa. Inne wszakże zagroziło niebezpieczeństwem. Władze austriackie proponowały, czyby ta fundacja mogła być obróconą na rzecz austriackich inwalidów wojnowości polskiej. Oparto się temu. Lecz właśnie wtedy spadkobiercy, przeciwni tej fundacji, podali do sądu swojego pozew o unieważnienie kodycyłu i przyłączenie majątku fundacyjnego do masy. W sprawie tej dr. Rydzowski został mianowany sądownym kuratorem inwalidów polskich i broni ich, jak może, najlepiej. Jest on z zadowolonego zdania, że należałoby położyć koniec temu postępowaniu, udając się do terazniejszego ministerstwa, w nadziei potrzeby do Najj. Pana, aby unianiem tej fundacji za krajową i dozwoleń wprowadzenia jej w życie, uniknąć zadość po prostu uczucia ludzkości.

Wniosek ten przekazany został wydziałowi krajowemu. Do komisji administracyjnej wybrani: Gniewosz, Babiański, Zbyszewski, Kuryłowicz, Cichorz, Ruczka, Zdun. Posiedzenie trwało 3 godziny i skończyło się o godz. 10. Następnie we wtorek.

## PRUSY.

Berlin, 2 grudnia. Wczorajsze posiedzenie izby połączony zgaśli marszałek Forckenbeck o godzinie 10 i pół min. Galerye były zapelnione publicznością. U stółu marszałka zasiadli ministrowie hr. Eulenburg, hr. Bismarck i liczni komisarze ministerstwa spraw wewnętrznych, ministerstwa sprawiedliwości. Izba zatwierdziła namaszczone reszty pozycy etatu ministerstwa sprawiedliwości, orazowe wydatki na gmachy urzędowe, bez rozpraw; następnie przystąpiła do obrad nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych na rok 1867. Dochód pomniejszony o obciążony jest na 703,318 tal. (16,145 tal. więcej, jak w bieżącym), pomiędzy temi 89,892 tal. z administracji policyjnej, 529,814 tal. ze zakładów karnych, kościelnych i więzień (20,110 tal. więcej), 82,610 tal. z administracji dziennikarzy urzędowych (1650 talarów więcej), 25 obwodach rejencyjnych wychodzi 25 dziennikarzy i 24 publicznych donosicieli; dzienniki urzędowe liczą 139,550 abonentów a donosiciele 123,825. Debiety na nie przynosi 61,268 tal., insertat 21,144, razem 82,412 tal. dochodu, a 76,190 tal. rozchodu. Wydatki stały obciążone na 5,588,579 tal. (5416 tal. więcej), mianowicie: na ministerstwo 118,326 tal. (5300 tal. więcej), na statystyczne 21,600 tal. (560 tal. więcej), na zameteorologiczny 5000 tal. (500 tal. więcej), na urzędy ziemian 948,523 tal. (82,570 tal. więcej), na wydatki z reprezentacją służbową 328,373 tal. (70 tal. więcej), na administrację policyjną 927,809 tal. (82 tal. więcej), pomiędzy tem na powszechnie cele 50,327 tal. (1227 tal. mniej), na fundusz dyspozycyjny 26,200 tal. i tajne wydatki w interesie policyjnym 100 tal., na żandarmerję 1,129,368 tal. (16,508 tal. więcej), na zakłady karne, korekcyjne i więzienia 1,906 tal. (87,654 tal. mniej). Jednorazowe wydatki najwięcej 1867 wynoszą 98,200 tal. (60,200 tal. więcej), w tym 17,500 tal. na biuro statystyczne, 30,000 na administrację policyjną, 50,700 tal. na administrację zarządkową karnych. W toku rozpraw zabrał także głos minister spraw wewnętrznych hr. Eulenburg, odpowiadając na pytanie poczynione mu zarządy, i w te odczytał się Prezydent powiedział, że ja w sprzeczności z pierwowzorem memi zamiarami po wniesieniu do ministerstwa kłopotliwie stronię. Myśm przeciwieństwo jedynie przyjąć konsekwency nacisku, jaki wtedy na wywierała, aby przyjąć do przekonania, że nie przystajemy ze słusznością, że chodzi o to, kto ma być władzą. I tak użyliśmy, mianowicie z inicjatywy prezesa ministerstwa, całej władzy, jaką nam prawo przysługuje. To też jest zarazem najlepszym dowodem solidności ministerstwa. Po zwyciężeniu konfliktu możemy powrócić do naszych początkowych względów słuchania. Co się zaś tyczy niezawierzenia radców ministerstwa ustanawiać naturalnie zastępców komisji; i na chwałę ludzi tych powiedzić muszę, że oni odwagę (wielką wesołość) wypełniania obowiązków obywatelskiego w obec teroryzmu opozycji. Administracja samodzielną jest rzeczą bardzo dobrą i bardzo musieli w niej wytrwać, gdyż narazicie nagromadzi się państwu za wiele spraw. Lecz praktyczne jej wykonanie jest nadzwyczaj trudne, gdyż w każdej admini-

stracy samodzielną powinien pozostać pewien związek z władzami rządowymi. Państwo musi sobie rezerwować pewien wpływ, mianowicie na nasze stosunki komunalne, gdyż ważne prawa państwowe zostają w rękę władz komunalnych, jak np. wykonywanie policyi. Dzieje się to, jeżeli albo państwo urzędników tych mianuje, albo jeżeli sobie zastrzeżę ich potwierdzenie, lub też narazicie jeżeli sposób wyboru posiada w sobie takie żywioły konserwatywne, że państwo niczego obawiać się nie potrzebuje. Muszę jednakże wypowiedzieć, że co do mojej osoby nie uważam prawa zatwierdzania członków magistratu za pożądane. Przeszedłem do przekonania w tych latach, w których z prawa tego korzystać byłem zniewolony. Dopóki mnie prawo obowiązuje do badania, nie mógłm się z pod obowiązku tego wyłamać, lecz znalazłem zawsze, że rząd nie osiąga zamierzonego celu bez rzucenia na siebie pewnego odium, które niezrozumiały celu i skutku. Chętniebym zatem odstąpił od tego postanowienia prawnego, lecz żądałbym natomiast, żeby z drugiej strony wpływ rządu był wzmocniony tem, żeby burmistrza wybierani byli przez podobną reprezentację, jak np. radcy ziemianscy. W zamian tego rządby się nie troszczył wcale o wybór innych członków magistratu, lecz pozostawiłby to burmistrzowi. Gdybym wiedział, że projekt ten znajdzie w tej izbie poparcie, to łatwoby było odpowiedniemu temu projektowi prawo wniesić. Wypowiadam zatem, że nie jestem zwolennikiem istniejącego systemu, lecz tylko jego wykonawcą. W końcu jeszcze jedną prośbę, ażebyście panowie raz zaprzestali wspominać o tych niezawierzeniach. Sprawy te poruszano już dość często, znam ją dokładnie (wesołość). Samiście panowie przyznali, że od niejakiego czasu rzadsze są przypadki tego rodzaju, a ponieważ obecnie wybory rozumnie wypadają, jest zatem nadzieja, że z czasem nadejdzie stan, który was niezawodnie zadowolony. Około godziny drugiej z południa trzeba było odczytać posiedzenie na kwadrans, gdyż atmosfera w sali panująca była niezdurna. Po zgażeniu po drugi raz posiedzenia o godzinie 2 1/2, z południa, przystąpiła izba do obrad specjalnych. Przy rozprawach nad pensją sekretarzy urzędów ziemianskich odezwał się poseł Szuldrzyński w te słowa: We W. Księstwie Poznańskim stanowisko sekretarza powiatowego jest tem ważniejszym, że stanom powiatowym odebrano tam prawo wpływania na wybór landrata, a przez to powstaje niebezpieczeństwo, że mniej obznajny z interesami powiatu urząd ten osiągnąć może. Nie stawiam żadnego wniosku pod tym względem, gdyż spodziewamy się, że oczekiwany regulamin powiatowy zaradzi naszym potrzebom. Posiedzenie zamknięto o godzinie 3 i pół z południa. Najbliższe posiedzenie we wtorek o godzinie 10 z rana.

Berlin, 3 grudnia. Komisja izby poselskiej wyznaczona do przedwstępnych obrad nad prawem dotacyjnym, przez rząd wniesionego, ukończyła swą pracę i zgłosiła się na następujący tenor prawa dotacyjnego: „My Wilhelm, z Bożej łaski król pruski i t. d., rozporządzamy, z przyzwoleniem obydwóch izb sejmowych monarchii, co następuje: Do udzielenia dotacyi prezesowi ministerstwa hr. Bismarckowi, w uznaniu prowadzonej przez niego tak skutecznie pruskiej polityki zagranicznej, i tym dowodzącemu pruskiem, który w ostatniej wojnie głównie się przyczynił do szczęśliwego wypadku, generałom piechoty Roonowi, baronom Moltkiemu, Herwarth-Bittenfel, Steinmetzowi, Vogel-Falkensteinowi, rezerwową będąc sumą półtora miliona talarów z wpływów mających kosztów wojennych. Rozdzielenie tej sumy pozostawia się królewskiemu rozporządzeniu. Dan i t. d.“ Przytomni ministrowie zgodzili się na powyższy tekst i nie sprzeciwiali się zamieszczeniu nazwiska prezesa ministrów hr. Bismarcka w projekcie do prawa.

W kołach izby panów twierdzą, że król potwierdził wyalenie hr. Klemensa Westphalena z izby panów w skutek znanego wniosku, postawionego przez tego członka w izbie.

Z Koblency donoszą, że królowa Augusta ma dziś wyjechać z tamąd do Wejmaru, gdzie kilka dni zamieszka. Dnia 6 b. m. ma przybyć do niej ta pani do Berlina.

Prezes ministerstwa hr. Bismarck powrócił w sobotę o godzinie 6 wieczorem do Berlina; wczoraj około godziny 1 z południa przyjmowany był przez króla. Po godzinie 3 przyjmował hr. Bismarck wszystkich ministrów, którzy poprzednio mieli radę ministeryjalną. Minister wojny, generał Roon, dziś ma powrócić. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, rzeczywisty radca tajny Thiele, otrzymał, jak donoszą z Petersburga, od cesarza rosyjskiego order św. Anny pierwszej klasy.

Komisarz cywilny dla Frankfurtu nad Menem pan Madai, który tu dni kilka bawił, wrócił na swą posadę.

Zestawiamy tu następujące trzy krótkie przemówienia posła p. Kantaka w izbie poselskiej sejm pruski. I tak na jednym z posiedzeń zeszłego tygodnia z okazji przemówienia posła hr. Schwerina co do zwyczajnego otwierania na nowo dyskusji, po przemówieniu którego z ministrów i życzącym sobie w tej mierze zmiany, odezwał się szanowny nasz poseł Kantak jak następuje:

„Ja chciałem pana marszałka usilnie prosić, ażeby pozostał przy tym zwyczaju. Jest czasem koniecznością odpowiedzieć któremu z panów na ławie ministeryjalnej, a pozwałam sobie jeden tylko przytoczyć przykład, że zawsze jeszcze zależy od izby, azali chce zezwolić na to. Przypadkiem tym jest ów nadzwyczajny wypadek, kiedy z ławy ministrów przystąpił do moim politycznym najcięższy zarzut w twarz rzucono, jakobyśmy niebyli zastępcami oboroczą naszych, ale zastępcami partji, a izba odezwała mi słowo odpowiedzi na to.“

Kiedy następnie na sesji 27 listopada poseł Vincke pozwolił sobie wyrażenia, jakoby sekretarze żyli wedle swego odcienia politycznego byli czasem wątpliwymi co do rezultatu głosowania, na co prezes mu oświadczył, że wyrażenie jego nie uważa za zgodne z porządkiem izby (nicht in der Ordnung) przemówił poseł Kantak temi słowy:

„Zabieram głos, by jako sekretarz odpowiedzieć posłowi z Hagen, że zdanie jego zdaje mi się bardzo dziwnem.“

(wielki niepokój.)

Mam prawo panowie jako sekretarz z tego miejsca odeprzeć zarządy przeciw biuro i sekretarzom, a używam łagodnego wyrażenia, jeżeli powiadają, że zdanie jego zdaje mi się bardzo dziwnem.

(wielki niepokój.)

zdanie jego zdaje mi się bardzo dziwnem, jakoby odcien polityczny mógł na zdanie sekretarzy co do większości przy wnioskach o skończenie dyskusji lub jakokolwiek wpływać. Panowie! zdanie polityczne może mieć wpływ na sprawy materialne, na przekonania pojedynczych członków izby, niemoże mieć wpływu przy kwestjach formalnych. Odpowiedź posła z Hagen na nagany prezesa,

ty, że zdarzył się, iż sekretarze przy pierwszym głosowaniu uważali większość za wątpliwą, kiedy przy rachowaniu okazała się większość 50 głosów. Nie tłumaczy rzeczy, bo panowie wiecie z praktyki, jak wielu z panów często przy głosowaniu przez powstanie i siedzenie, znajduje się w przyległych pokojach i bardzo być może, że wówczas panowie ci przybyli na drugie głosowanie przez rachowanie. Przy najbliższym wyborze sekretarzy będę widział się spowodowanym dać głos mój na sekretarza posłowi z Hagen, by się przekonał, że urząd sekretarza nie jest tak łatwym jak jemu się zdaje. Byłbym sądził, że na taki zarzut przeciw sekretarzom, a więc biuro, byłoby mogło nastąpić formalne przywołanie do porządku. Wszakże zgadzam i kontentuję się tem, co prezes mu powiedział.“

Przy rozprawach wreszcie nad etatem ministerstwa handlu i przemysłu, oświadczył o uwag w ciągu dyskusji przez komisarza rządowego zrobionej, odezwał się poseł Kantak jak następuje:

„Panowie! Pozwólcie sobie, ponieważ ja z życzeniem prezesa się zgadzam, abyśmy dziś jeszcze skończyli obrady nad etatem handlu i rzemiosł, na chwilę tylko zając wasz czas i kilku słowy wspomnieć o zregulowaniu Wisły i Warty, odwołując się na to, co odpowiedziano posłowi Schmidt (Randow), gdy wspomnieli o regulacji Odry. Pan komisarz ministeryjalny, gdy mówiono o posiadzie dyrektora budowlanej rzecznej nad Elbą, uzasadnił obszernie różnicę stosunków Elby i Odry, a zakończył tem, że co się tyczy Wisły niestawiano dotychczas żadnych wniosków, któreby sprawę tę były poruszyły. Niemysł wdawać się w techniczny lub specjalny rozbiór tego przedmiotu, ale oświadczenie komisarza powoduje mnie niniejszym wyrażnie zwrócić uwagę królewskiego rządu na Wisłę i Wartę, i w ten sposób sprawę tę poruszyć. Przekonany jestem, że pan minister handlu, a gwarancją mi w tym jego ludzkość i dobra wola, którą zawsze w swym fachu okazywał, chętnie poruszenie to uwzględni, a wnioski nasze może przynajmniej na tem polu łaskawego doznają przyjęcia.“

Pan minister handlu hr. Itzenplitz: „Sprawę tę poddam gruntownemu rozrobieniu.“

## FRANCYA.

Paryż, 1 grudnia. Od kilku dni obiegają pogłoski o nastąpieniu mających zmianach tak w ministerstwie, jak w prezydium senatu i ciała prawodawczego. Tymczasem w urzędowych sferach zapewniają zupełnie stanowczo, że nie tylko w gabinecie cesarza Napoleona do żadnych zmian nie przyjdzie, ale i p. Troplong i hr. Walewski pozostają na zajmowanych dotąd posadach.

Podróż cesarzowej została, jak się zdaje, na parę dni odroczone. Mylnie zaś jest doniesienie tygodnika Memorial diplomatique, jakoby cesarzowa już całkiem podroży zaniechała miała. Tak przynajmniej osoby, bliskie z dworem mające styczność, zaręczają, dodając, że jeżeli podróż cesarzowej przyjdzie do skutku, natenczas stać ona będzie w bezpośrednim związku z ogólnym planem, który Francja wespół z innymi mocarstwami Ojcuś przedłożyła zamierza, aby go przekonać, że tylko najwyższy mocarstw tył udział w jego losie dyktuje rady owe. Podróż cesarzowej byłaby tym sposobem pewnym rodzajem międzynarodowej manifestacyi, mającej na celu wstrzymanie Papieża od opuszczenia Solicy świętej. Tymczasem kilka dzienników tutejszych donosi jednoznacznie, że Papież dnia 4 grudnia wyjeżdża do Civita Vecchia, a choć dodają, że tylko chęć wyjedźnia publicznych także budowali jest celem wyjazdu jego, nie zbywa jednak na twórczych domysłach.

O losie cesarza Maksymiliana zawsze jeddą i ta sama niepewność. Monitor milczy uprzejmie. Tymczasem słychać o nadeszłym z Tryestu prywatnym telegramem, który donosi, że listy do cesarza Maksymiliana odhodzą już adresowane do Gibraltaru, że przeto cesarz już jest w drodze do Europy.

Z Compiegne donoszą, że cesarz Napoleon zapadł na ostatniemu polowaniu nieco na zdrowiu, obiadował jednakże wspólnie z gośćmi. Po obiedzie boleści się zmogły a lekarze zalecili kąpiel, która chwilowym cierpieniem zupełną przyniosła ulgę. W ogóle cesarz bardzo się czuje silnym i cieszy się na ostrą jazdę roku zimą, bo, jak mówi, będzie mógł do sytu użyć jazdy na łyżwach. W środę odbył przegląd wojska zakwajującego w Compiegne. Załoga składała się o czasu bytuoski dworu w Compiegne z jednego batalionu pieszych strzelców gwardji i jednego pułku konnych strzelców gwardji. Cesarz wsiadł na koń o godzinie 2 z południa. Od czasu jego rezydencyi w Compiegne widziano go po raz pierwszy na koniu. Wyglądał bardzo czerstwo, choć ci, co go nie widują codziennie, mówią, że się wzdanie podstarzał. Ostatnia jego choroba nie miała, jak się zdaje, wpływu wywarła na zewnętrzną jego postawę. Cesarzewicz był także obecny przy przeglądzie; cesarzowej nie było. Ze świty cesarskiej zwrócił głównie na siebie uwagę wszystkich książę Tetuanu (marszałek O'Donnell). Miał na sobie mundur hispańskiego marszałka i tak wspaniale wyglądał, że się wreszcie nikt nie dziwił, jeżeli marszałek dziś jeszcze uchodzi za powabnego i podbijającego serca mężczyzny. Przegląd zwabił liczne tłumy widzów, które z uniesieniem witały cesarza, a głośnie witały wyrównały zwykłym przy podobnych okolicznościach okrzykom stolicy. Cesarz, który mimo czerstwości, był widocznie zamyślony, kazał kilka wykonać manewrów, poczem rozdał kilka krzyżów honorowych i medalów. Wszyscy zaproszeni goście bieżącej seryi towarzyszyli cesarzowi. Było to ostatnie dla nich widowisko w Compiegne, bo nazajutrz wrócili do Paryża, aby nastąpić miejsca nowej seryi.

## Telegramy.

Koburg, 3 grudnia. Sejm powszechny obradował jeszcze raz nad prawem wyborczym Rzeszy z powodu paragrafu dodatkowego, który dykt dotyczy. Komisya postawiła wniosek, ażeby prawo wyborcze Rzeszy bez zmiany przyjęto i polecono rządowi przedłożenie osobnej ustawy względem dykt tutejszych deputowanych do parlamentu, według którejby dykt te ewentualnie tutejsza kasa państwa wypłacała a wysokość ich w drodze rozporządzenia została oznaczoną. Minister stanu Seebach oświadczył, że nieporozumienie przez to jest usunięte, poczem prawo wyborcze Rzeszy w imiennym głosowaniu jednogłośnie zostało przyjęte. Sejm został następnie odroczone.

Drezno, 3 grudnia. Izba pierwsza przystąpiła na dzisiejszym posiedzeniu po dość żywym rozprawie do zatwierdzających uchwał izby drugiej względem traktatu pokojowego z Prusami.

Tyest, 3 grudnia. Poczta wschodnia przywiozła następujące wiadomości:

Carogrod, 24 listopada. Levant Herald donosi na podstawie jakoby urzędowych telegramów, że Rosya zawezwała Anglię i Francję do porozumienia się względem sprawy kandyjskiej.

Bombaj, 13 listopada. W Cekylon wybuchły dla braku zboża zatrważające zamieszki.

Paryż, 3 grudnia. Dzisiejszy Monitor podaje następujące wiadomości z Meksyku, które aż do 1 listopada sięgają: Cesarz Maksymilian znajdował się od dnia 27 października w Orizabę; o tem, jak długo jego pobyt

tamże potrwa, nic bliższego nie wiadomo. Marszałek Bazaine udał się d. 10 października napowrót do Meksyku. Oprócz tego donoszą o dwóch kłękach wojsk republikańskich na dniu 15 i 21 października. Natomiast pobili republikanie 18 października kolumnę, złożoną z ochotników austriackich i wojsk meksykańskich.

Florencya, 2 grudnia. Zamianowano komisję, któraaby się zajęła organizacją armii i kwestyą rekrutowania. Generał Fleury udał się do Wenecji.

Florencya, 3 grudnia. Pogłoska, jakoby Vegezzi wzbrał się iść do Rzymu. Jest według Nazione nieuzasadnioną. Wprawdzie Vegezzi zrobił kilka przedstawięć małej wagi, jest jednakże prawdopodobniem, że do Rzymu pojedzie. Nazione potwierdza wiadomość, że Papież wyraził życzenie oglądania pana Vegezzi.

Bern, 3 grudnia. Dzisiaj otwarto szwajcarskie zgromadzenie związkowe. W radzie narodowej prezydent ze starszeństwa Hunkeler z Lucerny dał pogląd na wypadki zaszłe tego roku w Europie i wypowiedział, że mało jest nadziei, izby walki ostatecznie były ukończone i pokój Europy zabezpieczony. Z tego powodu wszyscy się zbroją i starają się o wynalezienie najlepszych narzędzi do zniszczenia życia ludzkiego. Szwajcary, która otrzymała uroczyste zaręczenie, że neutralność jej będzie szanowana, żyje z wszystkimi ludami w pokoju i przyjaźni. Mimo to ostrożność nakazuje i jej zając się powiększeniem, wyćwiczeniem i uzbrojeniem wojska. Odnosne projekta rady związkowej, jako też wybór jej będą stanowiły główny przedmiot obrad. Prezydent ze starszeństwa ostrzeżę w końcu izbę przed zbyt idealnym pojmowaniem rzeczy i pospiechem przy rewizji rady związkowej.

Berlin, 4 grudnia. Minister wojny Roon przybył tu wczoraj wieczorem.

Dzienniki ranne donoszą, że podsekretarz stanu Müller (w ministerstwie sprawiedliwości) został pensjonowany.

London, 4 grudnia. Demonstracya stronnictwa reformy spokojnie przeszła. Powietrze było nieopodane. W pochodzie wzięło udział co najwięcej 30,000 osób, z których zaledwie czwarta część pozostała obecna na placu zebrań.

Berlin, 4 grudnia. W izbie poselskiej zabrał głos poseł Unruhe z Babinostu i wnosi, aby dotychczasowych internistycznych komisarzy obwodowych W. Ks. Poznańskiego definitywnie zatwierdzić w urzędach i podwyższyć ich pensje. Minister spraw wewnętrznych odpowiada, że instytucja ta pierwotnym celem już nie odpowiadła i że nastąpi jej reorganizacya. Poseł Pilaski oświadcza się przeciw tej instytucji i spodziwaa się, że za zaprowadzeniem nowej ordynacyi gminnej zmiana nastąpić musi. Poseł Hoyerbeck żyje także zniechęcenia tej instytucji; mówi dalej, że ustalony naówczas rozdział nie Polaków, a utorałaby się droga do zła, a się narodowości. Po długich debatach cofa poseł Unruhe swój wniosek. Pozyca ta zyskuje zatwierdzenie izby małą większością głosów.

## Kurs telegraficzny giełdy berlińskiej.

Dnia 4 grudnia		z d. 3	
<b>Powietrze:</b> dzidy.		<b>Kurs wal:</b> nie ożyw	
Zyto: ospale.		pr. 4 1/2% pożycz. 93 3/4	93 3/4
grudzień.....	56 1/4	pruska 5% pożycz. 103 3/4	103 3/4
na wiosnę 1867.	53 3/4	Obl. długu państw. 85	85
<b>Okowita:</b> ospale		Pezn. n. 4% list. zast. 88 3/4	88 3/4
grudzień.....	15 1/2	do list. ren. 89 1/2	89
na wiosnę 1867.....	16 1/2	autr. pożycz. mur. 51 1/2	52
<b>Olj:</b> grudzień.....	12 1/2	do losy z r. 1860 62 1/2	63 1/2
na wiosnę.....	12 1/2	polak. list. zastaw. 61	61 1/2
<b>Owies:</b> na wiosnę.	27 1/2	ros. poz. prem. 1864 92 3/4	92 3/4
		do 1866 86 1/2	86 1/2
<b>Zyto na statkach</b>		—	50
<b>Okowita na stat.</b>		—	—
Wypowie. zyta.....	4000	—	—
Wypowie. okowity 30000	70000	Rosyjskie banknoty 81	81
		Amerykany.....	75 1/2

## Nadesłano.

(Uzupełnienie historyczne).

Do ustępu Wspomnień A. E. Koźmiana, w wczorajszym numerze Dziennika zawartego, dodać należy, iż autorem i obrońcą przedłożonego na posiedzeniu rady stanu wniosku wystawienia znaczniejszej siły zbrojnej i niejako ogólnego powstania, był żyjącym wielu jeszcze bardzo dobrze znany obywatel W. Ks. Poznańskiego Józef Morawski, wtedy zaledwie 28 lat wieku liczący. Podeszły generał Wielhorski, nie mogąc odeprzeć argumentami wywodu i rozmowa liczbami popartych młodemu referendarza stanu, uciekł się do konceptu, czyniąc aluzję do studyów filozoficznych, które Morawski był zamiłował.

Józef Morawski, Dyrektor prowincjonalny Ziemiństwa.

## Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 4 grudnia. Wczoraj, jak w każdy poniedziałek, odbyła się prelekcya w Towarzystwie Przemysłowem, a co nas najwięcej raduje, wśród dość licznych grona słuchaczy. Prelegent pan Feldmanowski czytał bardzo ciekawo rozprawę o tajemnym wośkiem stowarzyszeniu kamoryzów.

Dziwne miano powietrze, raz mroź, to śnieg, to znowu deszcz. Po kilku dniach mroźnych i zdrowych nastąpiła wczoraj odwilż, a dziś na dobre się rozpadła.

Donoszą nam z Rzymu, iż p. Zygmunt Noel de Lesser, rodem z Warszawy, był oficer artylerji w służbie królowej angielskiej, który w początku b. r. zaślubił w Londynie hrabinę Laurę z Krasickich Dunin Borkowską, damę orderu krzyża gwiazdźistego, z familii śp. księcia biskupa Warmińskiego, ostatniego prymasa w Polsce, mianowany został kawalerem orderu św. grobu jerozolimskiego, z komandoryą do noszenia na szyi i w związku na piersiach, za usługi wyświadczone tronowi Apostolskiemu.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

(J. Z. Kosiłowski, 1 grudnia. Przy powszechnym nieurodzaju wysokie ceny zboża nie bogactwa gospodarza, pomyślałem sobie, przejechałszy kurnikiem wózkim późną jesienią, kilka południowych powiatów Księstwa. Pięknym wynikiem październik, nawet cudzoziemcy głoszą, że jest naszą najpiękniejszą porą roku. I w tym roku okazał się godnym swęj reputacyi: słoneczny i ciepły. A mimo to przejeżdżając gospodarz odwraca się z niechęcią od widoku łanów oziminy, bo napróbnoby szukał, jak innych lat o te czasy, owych zielonych jak łąki majowe kobierców. Rań mało ujęta, lub zółkła i czerwona — gęsta zielenią odkrytych pól strasznie nie wiele widzieliem. Więc pytam zjadł takie oziminy? wszakże wiadomo, że na dokładnie przysposobionej roli, przy siewie drylowym na 100 ziarn 95 wschodzą; przy siewie rzutowym siewnikiem 70, ręką zaś 60 ziarn, a tu widzę, że zaledwie pięćdo powszodniego ziarna, że zatem 80 pct. siewu w roli w słońd się zamieniło.

Wśród dziwnych psuchy, połączonej z silnymi wschodniopółnocnymi wiatrami w końcu lata, który z gospodarzy nie poproszył się z siewem oziminy we wrześniu, a dnia na dzień przewrócił siew, wyglądając spragnionej wilgoci, by nie rzucił ziarna w popiół. Czas ubiegły, w końcu sama konieczność siał nakazywała przy najniefortunniejszej uprawie, bo plągi i bro-a przewracaly wysych, spoielona role. Zasiano tedy, lecz nie które tylko ziarna, trafwszy na wilotniejszą ziemię między grudkami, powszodziły. Większa część leży nieporuszona w roli, pokurczona, zesłodowana ziarna poschnę bez pożytku. Wczesne zaś siewy z początku zdawałyby się atmosferycznymi opadami i ruń się ujęta, lecz dzisiaj chorobliwa, bo brak jej życia — wilgoci.

Po dwumiesięcznej posusze, a czterdziestodniowej od początku siewu żyta, dopiero w przededniu św. Marcina popadło. Zaraz potem mroź — 7 R. dochodzący, znow odwilż i dzisiaj przymożek. Do psuchy takie niernomierne jesienne powietrze o jakie już straty gospodarza przypisało dziś tylko przeczuwanie, lecz samne widoki przyszłorocznego sprętu oziminy, widoczna i dotkliwa okazała się swęj czas. Wprawdzie jakiś sędziwy gospodarz szlaski pociesza nas, przypominając, że w roku

